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Abstrakt

Automatizovanou klasifikací terénních tvarů se již zabývalo mnoho prací, avšak
tato problematika zůstává stále otevřená. V této bakalářské práci se zaměřujeme
na detekci a klasifikaci terénních rysů ve velkých množinách bodů reprezentující
terén. Testujeme proces segmentace terénu aplikovaný na nerovnoměrně distribu-
ované body. Využíváme parametrů popisujících terén v daném bodě pro detekci
specifických částí terénu a mezi těmito částmi hledáme vztahy pro rozpoznávání
terénních tvarů. Dále je zde uveden základní přehled terénních tvarů s jejich po-
pisem.

Abstract

Much work has already been done on the automated landform classification, but
this issue still remains open. In this bachelor thesis we focus on the detection and
classification of terrain features in large point sets representing the terrain. We
test the process of terrain segmentation applied to unevenly distributed points.
We use parameters describing the terrain at a given point to detect specific terrain
parts and between these parts we look for relationships to recognize landforms.
There is also a basic list of landforms with their description.
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1 Úvod

Proces formování krajiny probíhá neustále a v přírodě se lze setkat s nejrůznějšími
terénními útvary. Schopnost automatizovaného rozpoznávání vzájemně si podob-
ných geometrických rysů v terénu nám umožňuje modelovat krajinu, a lépe tak
provádět její analýzu. To může být velmi užitečné, jelikož charakter terénu značně
ovlivňuje například zemědělství, průmysl nebo rozložení vodní sítě, s čímž souvisí
i hustota osídlení v daných oblastech. Znalost členitosti terénu je důležitá také
při plánování dopravních cest či jiných staveb.

Rozpoznávání terénních rysů představuje poměrně náročnou úlohu především
kvůli komplexnosti terénu. Každý terénní tvar byl během času zformován do od-
lišné podoby, a proto většina těchto přírodních tvarů neodpovídá jejich přesnému
teoretickému popisu. Významnou roli hraje i měřítko, v jakém nahlížíme na zkou-
maný terén, jelikož v malém měřítku jsme schopni zachytit detailněji lokální te-
rénní reliéf, ale už nemusíme rozeznat celkový charakter krajiny.

1.1 Definice problému

Tato bakalářská práce se zaměřuje na detekci a klasifikaci terénních rysů ve vel-
kých množinách bodů popisujících terén v dané lokaci. Naměřené body jsou repre-
zentovány reálnými hodnotami souřadnic x, y, z v lokálním souřadném systému
a počet bodů v jedné množině se pohybuje kolem půl milionu. Pro klasifikaci
terénních rysů je třeba nejprve zavést parametry, které popíší vlastnosti terénu
v jednotlivých bodech. Dále pak lze naši práci rozdělit na dvě části, kdy se nej-
prve zaměříme na detekci pouze menších specifických částí terénu a následně se
pokusíme z těchto malých dílků poskládat větší terénní tvary. Vzhledem k tomu,
že terénních tvarů existuje velké množství, pokusíme se rozpoznat alespoň některé
z nich. Na základě domluvy s vedoucí práce nebude náš přístup založen na neu-
ronových sítích, které jsou v dnešní době velmi populární a často používané.

1.2 Obsah jednotlivých kapitol

Nejdříve si vysvětlíme několik základních pojmů (kap. 2). Následuje rozbor te-
rénního reliéfu (kap. 3) s popisem vybraných terénních tvarů. V kapitole 4 jsou
uvedeny některé existující metody pro klasifikaci terénních rysů a v kapitole 5 si
rozebereme segmentaci terénu i s popisem vybraných parametrů. Provedené ex-
perimenty, jejich výsledky a z nich vyvozené hypotézy se nachází v kapitole 6.
Na závěr (kap. 7) vše shrneme a vyhodnotíme.

5

2 Základní pojmy

Pro snazší pochopení dalších kapitol si nyní vysvětlíme několik základních
termínů.

Terénní rys (terénní tvar) lze chápat jako v přírodě se opakující terénní
útvar, který je význačný svým specifickým tvarem.

Klasifikace znamená rozpoznávání objektů (v našem případě terénních
rysů) a jejich zařazení do předem stanovených tříd, kde třída reprezentuje
skupinu objektů se společnými vlastnostmi.

Vrstevnice jsou podle [11] svislé průměty průsečnic vodorovných rovin s te-
rénním reliéfem a všechny body jedné vrstevnice mají stejnou nadmořskou
výšku.

Dílčí terénní plocha je geometricky jednoduchá plocha, která může být
v libovolném směru zakřivená.

S využitím [16] si popíšeme terénní kostru a její prostorové čáry, které se
využijí při popisu jednotlivých terénních tvarů.

Terénní kostra je tvořena prostorovými čarami, na nichž se stýkají dílčí
terénní plochy, a významnými body reprezentujícími nejnižší místa vhlou-
bených ploch nebo nejvyšší místa vypuklých ploch.

• Hřbetnice jsou čáry spojující průměty relativně nejvyšších bodů vy-
puklé terénní plochy. Tvoří vodní předěl (rozvodnici) mezi dvěma úbo-
čími vyvýšeniny.

• Údolnice jsou čáry spojující průměty nejníže položených bodů vyduté
terénní plochy a určují směr vodního toku.

• Spádnice jsou čáry, které vybíhají na obě strany od hřbetnice ve směru
největšího spádu a jsou v každém svém bodě kolmé k vrstevnicím tě-
mito body procházejícími.

• Úpatnice jsou čáry procházející místy, kde svah přechází do roviny
anebo do mírně skloněného dna údolí.

• Terénní hrany jsou čáry, v nichž se stýkají dvě dílčí terénní plochy
se značně odlišným sklonem.
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• Tvarové čáry jsou prostorové křivky ohraničující vodorovnou nebo
mírně skloněnou část některého terénního tvaru.

Euklidovská norma vektoru ~x = (x1 , x2 , ..., xn) na prostoru Rn je dána
podle [4] jako

‖~x‖ =
√

x2
1 + ...+ x2

n . (2.1)

Tato norma udává velikost vektoru ~x .

Pro definici křivosti si nejprve musíme zavést pojem tečna roviny, která je
podle [8] definovaná následovně.

Nechť z = f (x , y) je rovnice popisující povrch S v R3, a nechť P = (a, b, c) je
bod na povrchu S. Nechť T je rovina obsahující bod P, a nechť Q = (x , y, z)
reprezentuje obecný bod na povrchu S. Pokud úhel mezi vektorem ~PQ a ro-
vinou T se blíží k nule, když se bod Q blíží k bodu P po povrchu S, pak
nazveme T tečnou roviny povrchu S v bodě P.

Křivost podle [2] udává míru rychlosti změny úhlu sklonu tečné roviny
podél povrchu ve stanoveném směru.

Profilová křivost určuje míru změny sklonu svahu ve směru spádnice (Obr.
2.1a) a tangenciální křivost se měří ve vztahu k svislé rovině kolmé
na spádnici (Obr. 2.1b). Planární křivost určuje míru změny směru sklonu
svahu podél vrstevnice (Obr. 2.1c). Mezi tangenciální a planární křivostí
existuje určitá podobnost, kdy hodnoty se sice liší, ale mají stejná znaménka.
Pro snazší představu jsou na následujících obrázcích zobrazeny modrou křiv-
kou směry, ve kterých se posuzují výše zmíněné typy křivosti.

a) b) c)

Obr. 2.1: Směry, ve kterých se posuzuje profilová (a), tangenciální (b) a planární
(c) křivost.
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3 Rozbor terénního reliéfu

Abychom byli schopni klasifikovat celé terénní tvary, musíme se nejprve za-
měřit na nalezení menších specifických částí terénu, které jsou snáze deteko-
vatelné. Následně tyto dílčí části lze slučovat do větších terénních celků, při-
čemž ty, které se v přírodě vyskytují častěji, označujeme jako terénní tvary.
Jak už bylo řečeno v úvodu, náš zemský povrch se skládá z mnoha různoro-
dých a někdy poměrně složitých útvarů, které vznikly buď lidskou činností
(umělé terénní tvary) nebo přírodními vlivy (přírodní terénní tvary). Vědní
obor, který se zabývá příčinami vzniku těchto povrchových útvarů a jejich
popisem, se nazývá geomorfologie. Popsat matematicky celý terénní tvar
může být velmi složité, a proto se terén rozděluje do menších geometricky
jednodušších částí, ze kterých lze následně poskládat větší terénní celky.
Tyto menší části se označují jako elementární neboli dílčí plochy, jejichž
tvar souvisí s tvarem vrstevnic. Podle [7] je základní rozdělení dílčích ploch
(Obr. 3.1) podle jejich průběhu ve vodorovném a svislém směru následující:

1. Průběh dílčí plochy ve vodorovném směru

• Rovný - vrstevnice jsou přímé.

[…]

nimi jsou šedivé a zelené body.

Obr. 6.16: Různé typy údolí.

Realizace hypotéz
Pro implementaci hypotéz je třeba nadefinovat vhodné datové struktury
pro reprezentaci dílčích částí terénu a hlavně zachytit sousednost mezi dílčími
částmi. Jedna z možností je využití mřížky a porovnávání sousedních buněk.
Mřížka umožňuje snadno zachytit sousednost, ale jsme omezeni na pravi-
delný čtvercový tvar a v určitých situacích se může hodit větší mřížka a jindy
zase menší. Tento přístup vyžaduje nalézt vhodný algoritmus pro procházení
buněk a definující, jaké buňky spolu mají sousedit tak, aby pokryly jeden
konkrétní terénní tvar. Implementace navržených hypotéz zůstává nedořeše-
ným problémem vyžadující mnoho další práce.
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6.5 Shrnutí dosažených výsledků

Z vybraných parametrů jsme využili především z-ovou souřadnici, sklon
a směr sklonu. Jenom z těchto parametrů lze poměrně dobře pokrýt veš-
keré sníženiny a vyvýšeniny a udělat si tak představu o členitosti terénu.
Parametry křivosti jsme téměř nevyužili, jelikož jsme je nahradili indexem
homogenity sklonu.

Ukázalo se, že segmentace terénu není příliš vhodná pro nerovnoměrně
distribuované body. Hlavním problémem byly chybějící body v mřížce. Seg-
mentaci jsme provedli pro všechny kombinace vybraných parametrů a žádná
nepřinesla výsledek, který by vhodně rozdělil terén na homogenní oblasti.
Proto původní záměr segmentace, nalézt hraniční body, jsme zavrhli a místo
toho jsme se zaměřili na vlastnosti indexů homogenity jednotlivých para-
metrů. Obecně index homogenity udával míru změny daného parametru
vzhledem k okolním bodům. Parametr HZ poskytl stejnou informaci jako
samotný sklon a indexy homogenity profilové a planární křivosti také ne-
přinesly žádnou novou užitečnou vlastnost. Užitečným parametrem se stal
index homogenity směru sklonu, který detekoval body na přelomu svahů
opačných směrů.

Pomocí dostupných parametrů jsme nalezli pravidla pro detekci specific-
kých částí terénu. Pro nalezení rovin a svahů s hodnotou sklonu nad 15◦ jsme
využili parametr sklon a pro detekci zakřivených míst na svahu přispěl in-
dex homogenity sklonu, který jsme také využili pro nalezení terénních hran.
Detekce hřbetnic a údolnic byla založená především na indexu homogenity
směru sklonu, který ovšem neurčil pouze hřbetnice a údolnice, ale i další
terénní hrany. Po vykreslení těchto specifických částí terénu jsme dostali
ohraničení vodních toků a dopravních cest za podmínky, že okolní terén
není na stejné výškové úrovni. Jednoznačně rozpoznatelným prvkem byly
větší vodní plochy, které neobsahovaly žádné naměřené body. Dále jsme po-
kryli území veškerých sníženin a vyvýšenin, ale bez jejich rozlišení, k čemuž
lze využít výsledky z obarvení bodů podle směru sklonu. Bohužel nadefi-
nované specifické části terénu byly poměrně obecné a nepovedlo se z nich
klasifikovat jednotlivé terénní tvary. K tomu jsme navrhli určité hypotézy,
podle kterých lze již rozpoznat konkrétní terénní rysy. Podle těchto hypotéz
bychom dokázali rozpoznat koryta vodních toků, silnice, kupy, plošiny, vr-
cholové hřbety a různé typy údolí jako je úžlabina, údolní zářez nebo údolí
s rovným dnem.
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7 Závěr

V této bakalářské práci jsme si uvedli základní přehled terénních tvarů i s je-
jich stručným popisem. Pro popis vlastností terénu v jednotlivých bodech
jsme vybrali pět parametrů. Pomocí parametru výškové souřadnice z byly
vypočteny další parametry, mezi které patří sklon, směr sklonu, profilová
a planární křivost.

Pro rozdělení terénu na menší a geometricky jednodušší části jsme zvolili
metodu segmentace terénu. Proces segmentace jsme museli patřičně upra-
vit tak, aby byl aplikovatelný i na nerovnoměrně distribuované body. Seg-
mentace byla provedena na šesti vstupních souborech se skutečnými daty
a ze získaných výsledků jsme zjistili, že tato metoda není příliš vhodná
pro nerovnoměrně distribuované body. Ze segmentace jsme získali indexy
homogenity jednotlivých parametrů a ty jsme podrobili zkoumání, zda nám
poskytnou nějakou užitečnou vlastnost terénu v daném bodě.

Dále jsme s využitím všech dostupných parametrů hledali logické funkce,
které by nalezly specifické části terénu. Po sloučení těchto částí jsme provedli
jejich analýzu. Kromě jednoznačně rozpoznatelných stojatých vodních ploch
jsme dokázali z velké části ohraničit koryta vodních toků a silnic. Dále jsme
detekovali veškerá místa sníženin a vyvýšenin, která ovšem nejsou mezi se-
bou rozlišitelná bez využití parametru směru sklonu. Na závěr jsme navrhli
hypotézy o jednoznačném rozpoznání jednotlivých terénních tvarů na zá-
kladě vztahů mezi nalezenými specifickými částmi terénu. Vytvořené hypo-
tézy ke klasifikaci terénních tvarů mohou sloužit jako dobrý základ pro bu-
doucí práce.
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Příloha A - výsledky z dalších vstupních souborů

Obr. 7.1: Soubor 3 - obarvení bodů podle kategorií.

Obr. 7.2: Soubor 4 - obarvení bodů podle kategorií.
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Obr. 7.3: Soubor 5 - obarvení bodů podle kategorií

Obr. 7.4: Soubor 6 - obarvení bodů podle kategorií.
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