## Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Jiří Bešta

Název bakalářské práce: *Detekce a klasifikace terénních rysů ve velkých množinách bodů.*

Bakalářská práce Jiřího Bešty se zabývá problematikou automatické detekce a klasifikace vybraných terénních rysů ze vstupních dat tvořených bodovými mračky leteckého laserového skenování. Práce má výzkumně/aplikační charakter, kombinuje přístupy používané v matematice, geoinformatice a digitální kartografii.

Předložená práce má 51 stran textu, je doplněna obrazovými přílohami a zdrojovým kódem v jazyce C#. Vlastní text je rozdělen do 7 kapitol.

Kapitolu 2 věnovanou definicím základních pojmů (celkem 2 strany) bylo by možné spojit s kapitolou 3 nazvanou poněkud netradičně „*Rozbor terénního reliéfu*“ (lépe např. „*Klasifikace terénních tvarů*“) věnující se detailnímu popisu nejvýznamnějších terénních tvarů a jejich grafickému znázornění doplněnému kartografickou reprezentací v mapě. K této části mám drobnou připomínku, která je relevantní i pro další kapitoly práce, a týká se nepřesné terminologie z oblasti matematiky (str. 7), např.: „*Tečna roviny*“ (*Tečná rovina*), „*Povrch S*“ (*Plocha S*), „*Úhel vektoru PQ a roviny*“ (*Odchylka přímky PQ od roviny*), „*Sklon tečné roviny*“ (není jasné, co má autor na mysli).

Kapitola 4, která představuje rešerši do problematiky, je velmi stručná. Zmiňuje pouze 5 zahraničních zdrojů v časopisech s IF a nezahrnuje klíčové publikace z této oblasti; zbývající publikace představují převážně webové stránky či manuály k SW.

Klíčovou částí práce je kapitola 5, která se na zhruba 8 stranách věnuje návrhu vlastní metodiky segmentace terénu. Autor nejprve popisuje základní geometrické charakteristiky, podle kterých bude klasifikace prováděna. Jejich počet a výběr (celkem 5) považuji pro účely práce za dostatečný. K použité terminologii mám podobné připomínky jako v kapitole 3. Definice „*sklonu*“ (str. 22) je nepřesná, ve vzorcích namísto textového vyjádření (stoupání) je vhodnější používat zástupné proměnné, „*úhel sklonu*“ nahradit vhodnějším termínem „*gradient*“. Pokud obor hodnot $\text{atan2}(-\pi, \pi)$ chceme transformovat na interval $(0, 2\pi)$ , není mi jasný převod na str. 23. Pro segmentaci terénu autor používá dvojici křivostí „*Plan Curvature*“ resp. „*Profile Curvature*“, v práci překládané jako „*planární*“ resp. „*profilová*“ křivost. Jedná se zřejmě o hlavní křivosti plochy ve směru tečny vrstevnice resp. gradientu. Formulace „*Křivost v okně 3 x 3 lze popsat polynomem 4. řádu*“ (str. 23) je poněkud matoucí, podstata této metody je trochu jiná.

Návrh metody segmentace terénu bere v potaz důležitou vlastnost bodových mraček, a to jejich nerovnoměrnou prostorovou hustotu, využívá mapování bodů do pomocného rastru. Tento krok vede k sekundární diskretizaci problému, která přináší některé výhody (výpočetní složitost) či nevýhody (lokální pohled, maska 3 x 3 pixely). Za zajímavé považuji využití separačního vektoru a indexu homogenity. Autor volí parametry rastru tak, aby rozměry odpovídaly skutečné velikosti území. Jáká je velikost pixelu takového rastru, nebylo by vhodnější použít měřítkový koeficient? Navržené metodice by pomohl detailnější popis jednotlivých kroků doplněný úvahou o jejich širším smyslu. Proč je na Obr. 5.9 uvedena hodnota $\sqrt{2}$ , zatímco na Obr. 5.10 místo $\frac{\sqrt{2}}{2}$ nalezneme 0.707?

Předběžné výsledky jsou podrobně prezentovány v kapitole 6, vstupní data jsou představována DMR5G (bodové mračky, šest mapových listů). Na základě empiricky stanovených prahových hodnot indexů homogenity byly následně provedeny pokusy o předsegmentaci území do několika tříd (5). Dosažené výsledky s vizualizacemi klasifikovaných tříd ukazují, že elementární tvary (terénní hrany, svahy s konstantním sklonem, údolnice) lze s využitím navržené metody snadno a efektivně rozpoznat.

Kapitola 6.3 věnující se vlastní klasifikaci reliéfu do komplexnějších terénních tvarů s využitím syntézy více tříd konceptuálně nezapadá do kapitoly 6; je součástí metodiky, měla být umístěna v předchozí kapitole.

Autor se snaží, a to alespoň v konceptuální formě, navrhnout pravidla, která by umožnila předsegmentovaná území agregovat ve složitější tvary. Praktický experiment ověřující efektivitu tohoto postupu však již nebyl proveden. Do textu by bylo vhodné doplnit srovnání s nějakým existujícím řešením či ověření efektivitu/přesnosti klasifikace (např. porovnáním s vrstvami ZABAGED).

Zdrojový kód aplikace byl vytvořen v programovacím jazyku C#, jako vývojové prostředí bylo použito Microsoft Visual Studio. Aplikace je plně funkční, umožňuje provádět všechny v práci popsané předsegmentace a jejich vizualizace. K tomuto bodu mám pouze drobné poznámky: místo číselných literálů využívat konstanty, řídicí proměnné $i, j$ ve vnořených cyklech `for` definovat jako lokální proměnné, zdrojový kód doplnit větším množstvím komentářů.

Grafická úroveň práce je velmi dobrá, text je však místy méně přehledný, není jasně, proč autor jednotlivé kroky dělá, co přinesou, jaké jsou jejich výhody. Některé grafické výstupy jsou příliš titěrné, což zhoršuje jejich přehlednost v textu (u obrázků využít šířku celého tiskového pole). Bylo by vhodné také přidat legendu popisující jednotlivé kategorie; na různých obrázcích mohou body stejné barvy znamenat něco jiného.

Bakalářská práce zůstala tak trochu v půli cesty. Student vykonal velké množství práce, elementární předsegmentaci terénu se v praxi podařilo úspěšně realizovat, navazující agregace zůstala ve fázi konceptuální. Nutno však poznamenat, že se jedná o téma natolik komplexní, že by mohlo být využito jak v diplomové, tak i v disertační práci. Řadu pojmů a termínů musel student nastudovat samostatně (spadají do oblasti geoinformatiky a digitální kartografie), za což ho chválím.

Zvolené téma je aktuální, bakalářská práce nevykazuje další formální či obsahové nedostatky. Na základě výše uvedeného doporučuji předloženou práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm

-velmi dobře-.

V Praze dne 30. května 2021

doc. Ing. Tomáš Bayer, Ph.D.

Katedra aplikované geoinformatiky a kartografie

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy